
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00191 DEL 20/09/2023)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  46461  del  05/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CORVAGLIA CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale IL SOGGETTO ATTUATORE L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Servizio di supporto all'attività contabile relativa alla gestione commissariale di cui all'Accordo di programma concernente gli
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio, e la relativa contabilità
speciale. Liquidazione a favore della Dott.ssa Paola Parroni. CIG B1392B375A

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00114 06/12/2024

 



OGGETTO: Servizio di supporto all’attività contabile relativa alla gestione commissariale di cui 

all’Accordo di programma concernente gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Lazio, e la relativa contabilità speciale. Liquidazione a favore 

della Dott.ssa Paola Parroni. CIG B1392B375A 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00191 del 20/09/2023 – Pubblicato sul BURL n. 77 del 20/09/2023) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché alle disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 gennaio 

2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del 

Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 05/10/2010 con reg. n. 9 

fog. 164; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23 giugno 2010 e D.G.R. n. 329 del 12 luglio 2010 mediante le quale 

viene approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

Pagina  2 / 4

Atto n. H00114 del 06/12/2024



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinari delegato 

n. T00191 del 20/09/2023, pubblicato sul BURL n. 77 del 26/09/2023, con il quale è stato nominato 

Soggetto attuatore l’Ing. Luca Marta; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Luca Marta, 

lo stesso ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO IDROGEOL 

LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 febbraio 2019, con il quale è stato 

adottato il Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della 

risorsa ambientale, il quale all’art. 2, comma 1, prevede tra l’altro che ai fini di un tempestivo avvio 

ed elevazione di livello di operatività, le competenti Amministrazioni predispongono e sottopongono 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Cabina di regia strategia Italia e al CIPE, un “Piano stralcio 

2019 d’interventi di difesa del suolo”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019 con la quale viene approvato il Piano stralcio 2019 

relativo agli interventi immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare; 

CONSIDERATO che, con riferimento alla gestione commissariale concernente gli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio e la relativa 

contabilità speciale presso la Banca D’Italia, è necessario procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di supporto all’attività contabile per un 

importo complessivo a base di gara di € 7.700,00, oneri previdenziali e IVA esclusi; 

CONSIDERATO che, si è reso necessario individuare un supporto alle seguenti attività: 

- Attività di supporto nella predisposizione di modelli CUD, della certificazione del versamento 

delle imposte per i professionisti esterni ai fini della dichiarazione dei redditi, dei modelli 770, 

la risoluzione delle problematiche connesse ai versamenti di ogni contributo e ritenuta relativi 

a precedenti annualità e la regolarizzazione di tutte le attività ancora pendenti e non concluse 

fino alla chiusura delle posizioni previdenziali e tributarie aperte con gli istituti preposti. 

- Attività di supporto alle Strutture regionali competenti per quanto riguarda i rapporti con gli 

istituti previdenziali (INPS, INAIL), anche recandosi personalmente, quando richiesto, presso 

le relative Sedi ed Uffici, con la Banca d’Italia, con la Ragioneria Territoriale dello Stato 

presso il MEF e con l’Agenzia delle Entrate. 

- Attività di supporto per gli obblighi inerenti la rendicontazione relativa alla contabilità 

pubblica. 

CONSIDERATO altresì che la S.A. ha proceduto all’affidamento del servizio di supporto all’attività 

contabile relativa alla gestione commissariale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76/2020 e ss.mm.ii., previa consultazione di un operatore economico regolarmente iscritto all’Elenco 

Speciale dei Professionisti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., in 

possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionale, avvalendosi del Sistema di acquisti 

telematici STELLA, accessibile dal sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/, per un importo base di 

€ 7.700,00; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. H00050 del 14/05/2024, è stato affidato, ai sensi 

dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di supporto all’attività contabile relativa 

alla gestione commissariale concernente gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Lazio, e la relativa contabilità speciale, alla dott.ssa Paola 

Parroni, partita Iva 04838741009, con studio in Via dei Lecci, 34, 00062 Bracciano (RM), che ha 

Pagina  3 / 4

Atto n. H00114 del 06/12/2024



offerto un ribasso economico del 2,59% corrispondente all’importo contrattuale di € 7.500,00, IVA 

ed oneri di legge esclusi; 
 

VISTA la lettera di affidamento/contratto, sottoscritto digitalmente dal Soggetto Attuatore Delegato 

e, per accettazione dal professionista, per un importo di € 7.500,00, oltre IVA e oneri di legge; 
 

VISTA la parcella n. 4/PA del 3/12/2024 emessa dalla dott.ssa Paola Parroni riguardante il servizio  

di supporto all’attività contabile relativa alla gestione commissariale svolto nel seguente periodo: 

competenza semestrale per incarico del 03/06/2024 , per un importo totale di € 3.902,08; 

VISTA la nota di credito n. 5/PA del 3/12/2024 emessa dalla dott.ssa Paola Parroni a storno totale 

della parcella n. 4/PA del 3/12/2024 per errata indicazione del CIG e degli estremi della Determina 

di affidamento del suddetto servizio  di supporto all’attività contabile relativa alla gestione 

commissariale, per un importo totale di € 3.902,08; 

VISTA la parcella n. 6/PA del 3/12/2024 emessa dalla dott.ssa Paola Parroni riguardante il servizio  

di supporto all’attività contabile relativa alla gestione commissariale svolto nel seguente periodo: 

competenza semestrale per incarico del 03/06/2024 , per un importo totale di € 3.902,08 così ripartito: 

a. Imponibile previdenziale € 3.750,00 

b. Marca da bollo € 2,00 

c. Contributo Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti commerciali (4% di a+b) € 150,08 

d. Totale imponibile € 3.902,08 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva Prot. CNPR.GEN.25/10/2024.436153.U in corso di 

validità dalla quale la dott.ssa Paola Parroni risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della parcella n. 6/PA del 03/12/2024, emessa 
dalla dott.ssa Paola Parroni; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare la liquidazione in favore della dott.ssa Paola Parroni, P. IVA 04838741009, della 

parcella n. 6/PA del 03/12/2024 riguardante il servizio di supporto all’attività contabile relativa 

alla gestione commissariale svolto nel seguente periodo: competenza semestrale per incarico 

del 03/06/2024, per complessivi € 3.902,08 (tremilanovecentodue/08); 

2. di accreditare l’importo complessivo di € 3.902,08 quale somma dovuta, in ottemperanza all’art. 

3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, a favore della 

dott.ssa Paola Parroni. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584, aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

        Il Soggetto Attuatore 

    Ing. Luca Marta 
  

Pagina  4 / 4

Atto n. H00114 del 06/12/2024


